
2024학년도

전주유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(3차추경예산)

전주유치원



전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,146,703,000

제1조 2024학년도 유치원회계 제3회 추경예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,146,703,000원으로 

     하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2신숙자 2025년 02월 06일 12시 40분 17초 전북특별자치도교육청 전주유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,146,703 862,875 283,828 32.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 91,457 176,624 15.4

학생복지/교육격차 해소 2,554 200,584 17.5

기본적 교육활동 36,895 256,448 22.4

선택적 교육활동 131,345 338,876 29.6

교육활동 지원 556 25,128 2.2

학교 일반운영 22,021 149,043 13

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 282,197 1,111,139 96.9

이전수입 기타이전수입 -930 70 0

자체수입 학부모부담수입 509 24,889 2.2

자체수입 행정활동수입 2,052 3,252 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,353 0.6

3신숙자 2025년 02월 06일 12시 40분 18초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,111,209 829,942 281,267

1.지방교육행정기관이전수입 1,111,139 828,942 282,197

1.교육비특별회계전입금수입 1,111,139 828,942 282,197

1.교육비특별회계전입금 1,111,139 828,942 282,197

1.학교운영비전입금 211,617 211,617 0

2.목적사업비전입금 899,522 617,325 282,197
(성립전_3추)무상급식비 : 2,107,000원 * 1개

교 =
2,107,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 184,000원 

* 1개교 =
184,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 22,000원

 * 1개교 =
22,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 기

관부담금 : 6,526,000원 * 1개교 =
6,526,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 기

관부담금 : 1,135,000원 * 1개교 =
1,135,000

방과후과정 대체인력수당 : 2,904,000원 * 1개

교 =
2,904,000

(성립전_3추)방과후과정 대체인력수당 : 

768,000원 * 1개교 =
768,000

(성립전_3추)방과후과정 대체인력수당 : 

15,840,000원 * 1개교 =
15,840,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 15,453,000원 * 1개교 =
15,453,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 45,820,000원 * 1개교 =
45,820,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 2,619,000원 * 1개교 =
2,619,000

정원외보건기간제교사인건비 : -34,100,000원 

* 1개교 =
-34,100,000

(성립전_3추)정원외보건기간제교사인건비 : 

40,787,000원 * 1개교 =
40,787,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 99,000

원 * 1개교 =
99,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 422,000

원 * 1개교 =
422,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 856,000

원 * 1개교 =
856,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 249,000

원 * 1개교 =
249,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 97,000

원 * 1개교 =
97,000

유아학비지원금(방과후과정) : -9,076,000원 *

 1개교 =
-9,076,000

유아학비(교육과정) : -18,179,000원 * 1개교 

=
-18,179,000

(성립전_3추)공립유치원 돌봄교실  운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

5세추가지원비 : -125,000원 * 1개교 = -125,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

4신숙자 2025년 02월 06일 12시 40분 18초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

통학버스안전지도사 대체인력 인건비 : 

318,000원 * 1개교 =
318,000

(성립전_3추)정원외보건기간제교사기관부담금

 : 4,126,000원 * 1개교 =
4,126,000

정원외보건기간제교사인건비 : 34,100,000원 *

 1개교 =
34,100,000

(성립전_3추)정원외보건기간제교사인건비 : 

1,007,000원 * 1개교 =
1,007,000

(성립전_3추)5세 방과후과정 추가지원비 : 

16,740,000원 * 1개교 =
16,740,000

(성립전_3추)5세 방과후과정 추가지원비 : 

11,160,000원 * 1개교 =
11,160,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 255,000

원 * 1개교 =
255,000

(성립전_3추)정원외보건기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제교사

인건비 : 10,121,000원 * 1개교 =
10,121,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원)

 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원)

 : 1,458,000원 * 1개교 =
1,458,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원)

 : 349,000원 * 1개교 =
349,000

(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원)

 : 620,000원 * 1개교 =
620,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 법정부담

금 : 1,668,000원 * 1개교 =
1,668,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 퇴직금 : 

4,460,000원 * 1개교 =
4,460,000

정원외기간제 특수교사 인건비 : 1,650,000원 

* 1개교 =
1,650,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 인건비 : 

26,690,000원 * 1개교 =
26,690,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_3추)방과후시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 425,000원 * 1개교 =
425,000

(성립전_3추)방과후시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제교사

 맞춤형복지비 인상분 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제교사

 인건비 : 14,215,000원 * 1개교 =
14,215,000

(성립전_3추)정원외보건기간제교사 맞춤형복지

비(추가) : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(특수포

함) : 6,940,000원 * 1개교 =
6,940,000

(성립전_3추)통학차량 추가 운영비 : 

5,206,000원 * 1개교 =
5,206,000

5신숙자 2025년 02월 06일 12시 40분 18초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후시간제기간제교사 퇴직금 : 6,941,000원

 * 1개교 =
6,941,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 교구 구입비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

조리사 및 조리원 대체인건비 : 499,000원 * 1

개교 =
499,000

유아학비(교육과정) : 19,400,000원 * 1개교 = 19,400,000

유아학비(방과후과정) : 9,700,000원 * 1개교 

=
9,700,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원)

 : 5,012,000원 * 1개교 =
5,012,000

시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

2.기타이전수입 70 1,000 -930

1.기타공공이전수입 70 1,000 -930

1.기타공공지원금 70 1,000 -930

1.기타공공지원금 70 1,000 -930
대학교 교육실습생운영지원금 : -930,000원*1

식=
-930,000

2.자체수입 28,141 25,580 2,561

1.학부모부담수입 24,889 24,380 509

1.수익자부담수입 24,889 24,380 509

1.급식비 24,889 24,380 509

1.급식비 24,889 24,380 509 교직원급식비 : 508,800원*1회= 509,000

2.행정활동수입 3,252 1,200 2,052

1.기타행정활동수입 3,252 1,200 2,052

1.이자수입 2,907 1,000 1,907

1.이자수입 2,907 1,000 1,907 예금 이자수입 : 1,907,000원*1식= 1,907,000

2.기타행정활동수입 345 200 145

1.기타행정활동수입 345 200 145 매각대금 : 145,000원*1식= 145,000

3.기타수입 7,353 7,353 0

1.전년도이월금 7,353 7,353 0

1.순세계잉여금 7,353 7,353 0

1.순세계잉여금 7,353 7,353 0

1.순세계잉여금 7,353 7,353 0

세입합계 1,146,703 862,875 283,828

6신숙자 2025년 02월 06일 12시 40분 18초 전북특별자치도교육청 전주유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 176,624 85,167 91,457

1.기타 교직원보수 166,889 74,917 91,972

1.교직원대체인건비 166,889 74,917 91,972

1.직원대체인건비 166,889 74,917 91,972

1.기간제교원인건비 148,359 65,079 83,280
(성립전_3추)정원외기간제 보건교사 인건

비 : 6,797,800원*6월 =
40,787,000

정원외기간제 보건교사 인건비 : 

-4,711,000원*1회 =
-4,711,000

정원외기간제 특수교사 인건비 : 

1,819,000원*1회=
1,819,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 인건

비 : 4,448,300원*6월 =
26,690,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사 맞춤형

복지비 : 1,380,000원*1회 =
1,380,000

(성립전_3추)정원외기간제보건교사 맞춤형

복지비 : 115,000원*1회*1명 =
115,000

정원외기간제 특수교사 퇴직금 : -43,000

원*1회=
-43,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 퇴직

금 : 4,460,000원*1회 =
4,460,000

(성립전_3추)정원외기간제 보건교사 퇴직

금 : 1,007,000원*1회 =
1,007,000

정원외기간제 보건교사 퇴직금 : 

4,836,000원*1회=
4,836,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(특

수포함) : 1,388,000원*5명 =
6,940,000

2.기간제근로자인건비 4,518 1,552 2,966
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

98,000원*1명*1월 =
98,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

96,000원*1명*1회 =
96,000

조리실무사 대체인건비 : 487,000원*1회= 487,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

243,000원*1월 =
243,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

412,000원*1회 =
412,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

834,000원*1월 =
834,000

통학버스안전지도사대체 인건비 : 310,000

원*1회=
310,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 486,000원*1월 =
486,000

3.기간제교원법정부담금 13,909 8,256 5,653
(성립전_3추)정원외기간제 보건교사 기관

부담금 : 687,600원*6월 =
4,126,000

정원외기간제 보건교사 기관부담금 : 

-15,000원*1회=
-15,000

정원외기간제 특수교사 기관부담금 : 

-126,000원*1회=
-126,000

(성립전_3추)정원외기간제 특수교사 기관

부담금 : 555,800원*3월 =
1,668,000

4.기간제근로자법정부담금 103 30 73
조리실무사 대체기관부담금 : 12,000원*1

회=
12,000
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(성립전_3추)조리실무사 대체기관부담금 :

 10,000원*1회 =
10,000

(성립전_3추)조리실무사 대체기관부담금 :

 1,000원*1명*1회 =
1,000

(성립전_3추)조리실무사 대체기관부담금 :

 22,000원*1월 =
22,000

(성립전_3추)조리실무사 대체기관부담금 :

 6,000원*1월 =
6,000

(성립전_3추)조리실무사 대체기관부담금 :

 1,000원*1명*1월 =
1,000

통학버스안전지도사대체 기관부담금 : 

8,000원*1회=
8,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체 기관부

담금 : 13,000원*1월 =
13,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,735 10,250 -515

1.교직원역량강화 9,685 10,200 -515

1.직무연수 4,860 5,560 -700

1.일반수용비 4,860 5,560 -700
교육경비(청렴, 연금 등) : -100,000원*1

회=
-100,000

교육과정 연수차량비 : -600,000원*1회= -600,000

2.자율연수 4,825 4,640 185

1.일반수용비 3,225 2,240 985
배움과 성장의날 운영 체험비 : 985,000원

*1회=
985,000

3.여비 1,600 2,400 -800 교육과정 연수여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교직원복지 50 50 0

1.동호회지원 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,584 198,030 2,554

1.급식 관리 96,793 93,716 3,077

1.학교급식운영 96,793 93,716 3,077

1.급식재료구입비 86,399 83,826 2,573

1.급식용식재료비 86,399 83,826 2,573
(성립전_3추)무상식품비 : 3,440원*180일

*3명=
1,858,000

교직원 유상식품비 : 508,800원*1회= 509,000

(성립전_3추)우수농축수산물 지원 : 40원

*180일*3명=
22,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 340원*180일

*3명=
184,000

2.급식운영비 10,394 9,890 504

1.일반수용비 5,459 5,210 249
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 460원

*180일*3명=
249,000
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2.연료비 4,680 4,680 0

3.교직원복지비 255 0 255
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 255,000원

*1회=
255,000

2.보건관리 12,479 16,052 -3,573

1.학생및교직원보건안전관리 1,835 1,650 185

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.보건실운영 1,785 1,600 185

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 0 100 -100 결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 1,285 1,000 285 약품구입 : 285,000원*1회= 285,000

2.학교환경위생관리 10,644 14,402 -3,758

1.먹는물관리 1,294 1,662 -368

1.일반수용비 1,294 1,662 -368 정수기임대료 : -368,000원*1회= -368,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 1,670 3,000 -1,330

1.일반수용비 1,670 3,000 -1,330 방역물품(자체) : -1,330,000원*1회= -1,330,000

4.어린이활동공간관리 6,800 8,740 -1,940

1.일반수용비 6,800 8,740 -1,940 냉난방기청소용역료 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

3.학생복지 91,312 88,262 3,050

1.학생복지운영 91,312 88,262 3,050

1.통학차량(임차)운영 91,312 88,262 3,050

1.공무직인건비 200 300 -100 안전지도사 인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 84,467 81,317 3,150
차량 수리 및 소모품 구입(자체) : 

-2,056,000원*1회=
-2,056,000

(성립전_3추)차량수리 및 소모품구입 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 334,000원

*9일=
3,006,000

3.연료비 4,725 4,725 0

4.교직원복지비 600 600 0
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5.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 256,448 219,553 36,895

1.교과 활동 254,048 217,153 36,895

1.교과활동지원 2,000 3,000 -1,000

1.보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.특수교육교과활동 51,381 24,382 26,999

1.교과운영 50,401 23,402 26,999

1.기간제교원인건비 45,805 20,953 24,852
방과후과정 특수시간제기간제교사인건비 :

 10,000원*1회=
10,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사인건비 : 5,047,690원*2월*1명 =
10,096,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사인건비 : 2,530,100원*4월 =
10,121,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,070,000원*1회 =
1,070,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 135,000원*1회*1명 =
135,000

방과후과정 특수시간제기간제교사 퇴직금

 : 30,000원*1회=
30,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사 퇴직금 : 3,390,000원*1회*1명 =
3,390,000

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 4,396 2,249 2,147
방과후과정 특수시간제기간제교사 기관부

담금 : -40,000원*1회=
-40,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사 기관부담금 : 364,500원*4월 =
1,458,000

(성립전_3추)방과후과정 특수시간제기간제

교사 기관부담금 : 364,450원*2월*1명 =
729,000

2.특수교육대상유아통학비 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.유치원 교과활동 200,667 189,771 10,896

1.교과운영 13,300 3,500 9,800

1.운영수당 9,800 3,500 6,300
(성립전_3추)특수교육보드미자원봉사자활

동비 : 35,000원*90일=
3,150,000

(성립전_3추)특수교육보드미자원봉사자활

동비 : 35,000원*90일=
3,150,000

2.학습준비물 3,500 0 3,500 학습용품비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.유아학비 114,221 113,000 1,221

1.운영수당 21,420 22,750 -1,330 자원봉사자 : -35,000원*38일= -1,330,000

2.교육운영비 38,204 37,562 642 우유간식 : -802,000원*1회= -802,000

현장체험비 : 1,267,800원*1회= 1,268,000

현장체험주유비 : 176,000원*1회= 176,000

3.학습준비물 54,597 52,688 1,909 학습용품비 : 1,909,000원*1회= 1,909,000

4.5세추가지원비 19,066 19,191 -125

1.교육운영비 0 8,976 -8,976 간식비 : -8,976,000원*1회= -8,976,000

2.학습준비물 19,066 10,215 8,851 학습용품비 : 8,851,000원*1회= 8,851,000

5.미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 808 808 0

2.교육운영비 15,715 15,715 0

3.학습준비물 5,977 5,977 0

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.실내놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

7.행복안심유치원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 338,876 207,531 131,345

1.방과후학교 운영 338,806 205,531 133,275

1.유치원방과후과정운영 338,806 205,531 133,275

1.방학중혼합급식개선지원 30,225 30,225 0

1.공무직인건비 8,031 9,000 -969 조리실무사인건비 : -969,000원*1회= -969,000
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2.일반수용비 2,594 1,625 969 방학중급식운영용품 : 969,000원*1회= 969,000

3.급식용식재료비 19,600 19,600 0

2.방과후과정운영 185,607 82,856 102,751

1.기간제교원인건비 165,827 70,887 94,940 초과근무수당(자체) : -110,000원*1회= -110,000

방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,757,000원*1회=
-1,757,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 1,309,500원*2월 =
2,619,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 2,545,550원*3명*6월 =
45,820,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 2,575,500원*2월*3명 =
15,453,000

전일제강사 인건비 : 2,904,000원*1회= 2,904,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 384,000

원*2월 =
768,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 

3,168,000원*5명 =
15,840,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 141,600원*3명*1회 =
425,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,433,300원*3명*1회 =
4,300,000

방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 : 

8,678,000원*1회=
8,678,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.기간제교원법정부담금 13,780 5,969 7,811
방과후과정 시간제기간제교사 기관부담금

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 기관부담금 : 567,500원*2월 =
1,135,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 기관부담금 : 362,550원* 6월*3명=
6,526,000

3.방과후과정 연장 돌봄교실 운

영
10,640 8,640 2,000

1.운영수당 10,640 8,640 2,000
(성립전_3추)돌봄수당 : 100,000원*20일*1

명=
2,000,000

4.방과후과정비 57,124 56,500 624

1.공무직인건비 5,271 5,500 -229
방학중방과후과정 차량안전지도사인건비 :

 -402,000원*1회=
-402,000

방학중방과후과정미화원인건비 : 173,000

원*1회=
173,000

3.운영수당 27,825 35,350 -7,525 특성화강사비 : -35,000원*215시간= -7,525,000

4.교육운영비 8,840 3,000 5,840 간식비 : 58,400원*100종= 5,840,000

5.학습준비물 15,068 12,440 2,628 학습용품비 : 2,627,500원*1회= 2,628,000

6.기간제교원법정부담금 120 210 -90
특성화강사 산재기관부담금 : -90,000원*1

회=
-90,000

5.3,4세 방과후과정추가지원비 27,310 27,310 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,255 2,400 -1,145 돌봄수당 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

2.교육운영비 26,055 24,910 1,145 간식비 : 11,450원*50종*2회= 1,145,000

6.5세 방과후과정추가지원비 11,160 0 11,160

2.교육운영비 7,109 0 7,109
(성립전_3추)자율등원 중식비 : 7,000원

*30명*14일=
2,940,000

자율등원 중식비 : -241,000원*1회= -241,000

간식비 : 10,000원*100종= 1,000,000

(성립전_3추)간식비 : 3,410원*1,000종= 3,410,000

3.학습준비물 4,051 0 4,051
(성립전_3추)학습용품비 : 3,810원*1,000

종=
3,810,000

학습용품비 : 241,000원*1회= 241,000

7.방과후과정내실화지원비 16,740 0 16,740

1.운영수당 11,165 0 11,165
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*310

시간=
10,850,000

특성화강사비 : 315,000원*1회= 315,000

2.학습준비물 5,575 0 5,575
(성립전_3추)학습용품비 : 5,890원*1,000

종=
5,890,000

학습용품비 : -315,000원*1회= -315,000

2.독서활동 0 1,000 -1,000

1.독서활동운영 0 1,000 -1,000

1.도서구입 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 70 1,000 -930

1.기타선택적교육운영 70 1,000 -930

1.대학교 교육실습생 운영 70 1,000 -930

1.교육운영비 70 1,000 -930
교육실습생 교육실습용품 : -930,000원*1

회=
-930,000

5.교육활동 지원 25,128 24,572 556

1.교무업무 운영 6,700 6,500 200

1.교무학사운영 6,700 6,500 200

1.교무학사운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 교육계획서제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,000 500
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,000 500 행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 3,400 0 3,400

1.학생안전교육 3,400 0 3,400

1.안전교육 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_3추)안전교육 교구 구입 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_3추)안전교육 교구 구입 : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

3.학습지원실 운영 8,580 11,624 -3,044

1.정보화실운영 8,580 11,624 -3,044

1.학교정보화지원 8,580 11,624 -3,044

1.일반수용비 5,756 8,300 -2,544 컴퓨터 등 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전산 소모품 : -800,000원*1회= -800,000

IT기기유지보수및학내망유지관리 : 

-744,000원*1회=
-744,000

2.교육운영비 524 1,024 -500 교사안심번호 사용 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 6,448 6,448 0

1.교육환경개선 6,448 6,448 0

1.교실환경개선 6,448 6,448 0

1.비품구입비 6,448 6,448 0

6.학교 일반운영 149,043 127,022 22,021

1.학교기관 운영 53,082 37,985 15,097

1.부서기본운영 31,713 27,997 3,716

1.교장실운영 10,075 10,075 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,075 6,075 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,420 9,820 1,600
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1.일반수용비 5,050 3,850 1,200 사무용품 구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 3,150 3,150 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,900 1,500 400 비품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.교무부운영 10,218 8,102 2,116

1.일반수용비 3,998 3,218 780 사무용품 구입 : 780,000원*1회= 780,000

2.여비 5,000 3,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 0 384 -384 특근매식비 : -384,000원*1회= -384,000

4.비품구입비 1,220 1,500 -280 비품 구입 : -280,000원*1회= -280,000

2.행정지원인력운용 21,369 9,988 11,381

1.사회복무요원인건비 21,369 9,988 11,381

1.기간제근로자인건비 21,369 9,988 11,381 (성립전_3추)인건비 : 2,700,000원*2명= 5,400,000

(성립전_3추)인건비 : 1,200,000원*2명*2

월=
4,800,000

(성립전_3추)교통비 : 339,000원*2명= 678,000

교통비 : -336,000원*1회= -336,000

(성립전_3추)중식비 : 53,000원*2명*2월= 212,000

중식비 : 336,000원*1회= 336,000

(성립전_3추)중식비 : 145,500원*2명= 291,000

2.시설 장비 유지 94,861 87,937 6,924

1.학교시설장비유지 94,861 87,937 6,924

1.공공요금및제세공과금 37,682 37,866 -184

1.전기요금 22,766 22,266 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,716 8,400 -684 각종수수료(우편료등) : -500,000원*1회= -500,000

인터넷통신요금 : -184,000원*1회= -184,000

2.시설관리용역 6,144 5,280 864

1.일반수용비 6,144 5,280 864 전기설비점검용역료 : 864,000원*1회= 864,000
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3.시설일반관리 42,647 35,587 7,060

1.공무직인건비 1,800 1,000 800
시설관리원 초과근무 수당 : 800,000원*1

회=
800,000

2.일반수용비 40,200 33,440 6,760 소규모수선 : 9,150,000원*1회= 9,150,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

급식실 소모품구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

전자태그 기반 조성비 : -590,000원*1회= -590,000

3.운영수당 347 847 -500 일용 인부임 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 5,280 5,280 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 480 480 0

5.당직관리 3,108 3,924 -816

1.일반수용비 3,108 3,924 -816 무인경비용역료 : -816,000원*1회= -816,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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세출합계 1,146,703 862,875 283,828
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